АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2024     3631

О внесении изменений в постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  от  14.07.2023
года № 1992 «Об утверждении Порядка
освобождения от родительской платы за
присмотр  и  уход  за  детьми,
осваивающими  образовательные
программы дошкольного образования в
муниципальных  бюджетных
дошкольных  образовательных
учреждениях  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  взимаемой  с
родителей  (законных  представителей),
один из  которых принимает  участие  в
специальной военной операции

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 года №
273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  с  постановлением
Правительства  Ленинградской  области  от  28.06.2023  года  №  440  «Об
установлении  на  территории  Ленинградской  области  дополнительных  мер
социальной  поддержки  в  сфере  образования,  воспитания,  отдыха  и
оздоровления  детей  и  о  признании  утратившими  силу  отдельных
постановлений  Правительства  Ленинградской  области»,  решением  Совета
депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 21.06.2023 года №
466/4-с  «Об освобождении от  взимания родительской платы за  присмотр и
уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях
МО «Кингисеппский муниципальный район»» администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  14.07.2023  года  №  1992  «Об
утверждении Порядка  освобождения от  родительской платы за  присмотр и

уход  за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования  в  муниципальных  бюджетных  дошкольных  образовательных
учреждениях  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  взимаемой  с
родителей (законных представителей), один из которых принимает участие в
специальной военной операции»:

1.1. Пункт 3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«3. Решение  об  освобождении  от  родительской  платы  принимается  на
основании  письменного  заявления  родителя  (законного  представителя)  по
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия справки, выданная Военным комиссариатом или воинской частью,

или  копия документа,  подтверждающего участие  родителя  (родителей)
(законного представителя (законных представителей), иного лица (иных лиц),
лица,  воспитывающего  пасынка  и(или)  падчерицу,  погибшего  (умершего)
участника специальной военной операции, у которого имеются братья и(или)
сестры, в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области,
Херсонской  области  и  Украины  (с  указанием  даты  начала  участия  в
специальной  военной  операции)  подтверждающая  категорию  гражданина,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

б) копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
в) копия свидетельства об установлении отцовства (при наличии);
г) копия  документа,  удостоверяющего  личность  родителя  (законного

представителя) ребенка (детей) (копия);
д) копия  документа,  подтверждающего  полномочия  законного

представителя ребенка (детей) (при наличии) (копия);
е) копия  свидетельства  о  заключении  брака  родителей  (для  детей,

являющихся пасынками и падчерицами военнослужащих, указанных в пункте
2 настоящего Порядка);

ж) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания  на  территории  Ленинградской  области.  При  отсутствии
свидетельства  о  регистрации  ребенка  по  месту  жительства  или  по  месту
пребывания  на  территории  Ленинградской  области  родитель  (законный
представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте
пребывания, месте фактического проживания ребенка;

з) копия  (копии)  документа  (документов),  подтверждающего
(подтверждающих)  родство ребенка  (детей) (брат  или  сестра)  с  погибшим
(умершим) участником специальной военной операции (для детей, указанных
в  подпункте  1.6.  пункта  1  постановления  Правительства  Ленинградской
области  от  28.06.2023  года  №  440  «Об  установлении  на  территории
Ленинградской области дополнительных мер социальной поддержки в сфере
образования,  воспитания,  отдыха  и  оздоровления  детей  и  о  признании
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской
области»);

и) копия  справки о  смерти  по  форме  №  11 или  №  12,  утвержденная

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454890&date=28.08.2024&dst=100151&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454890&date=28.08.2024&dst=100160&field=134

приказом Минюста России от 1 октября 2018 года N 200 "Об утверждении
форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие
фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил
заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или
отсутствие  фактов  государственной  регистрации  актов  гражданского
состояния", и(или) свидетельство о смерти по форме, утвержденной приказом
Минюста  России  от  13  августа  2018  года  N  167  "Об  утверждении  форм
бланков  свидетельств  о  государственной  регистрации  актов  гражданского
состояния  и  Правил  заполнения  форм  бланков  свидетельств  о
государственной  регистрации  актов  гражданского  состояния" (для  детей,
указанных  в  подпунктах  1.5.  –  1.8.  пункта  1  постановления  Правительства
Ленинградской  области  от  28.06.2023  года  №  440  «Об  установлении  на
территории  Ленинградской  области  дополнительных  мер  социальной
поддержки в сфере образования, воспитания, отдыха и оздоровления детей и о
признании  утратившими силу  отдельных  постановлений  Правительства
Ленинградской области»);

к) копию  контракта,  заключенного  родителем  (родителями)  (законным
представителем (законными представителями), иным лицом (иными лицами)
(копию  документа,  подтверждающего  иные  отношения)  с  организациями,
содействующими  выполнению  задач,  возложенных  на  Вооруженные  Силы
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины
с  24  февраля  2022  года,  а  также  на  территориях  Запорожской  области  и
Херсонской  области  с  30  сентября  2022  года,  подтверждающего  иные
правоотношения  (для  детей,  указанных  в  подпункте  1.7.  пункта  1
постановления Правительства Ленинградской области от 28.06.2023 года №
440 «Об установлении на территории Ленинградской области дополнительных
мер  социальной  поддержки  в  сфере  образования,  воспитания,  отдыха  и
оздоровления  детей  и  о  признании  утратившими силу  отдельных
постановлений Правительства Ленинградской области»);

л) копия контракта  о  пребывании  родителя  (родителей)  (законного
представителя  (законных  представителей),  иного  лица  (иных  лиц)  в
добровольческом  формировании (для  детей,  указанных  в  подпункте  1.8.
пункта 1  постановления Правительства Ленинградской области от 28.06.2023
года  №  440  «Об  установлении  на  территории  Ленинградской  области
дополнительных мер социальной поддержки в сфере образования, воспитания,
отдыха и  оздоровления детей и  о  признании утратившими силу отдельных
постановлений Правительства Ленинградской области»);

м) для  детей,  указанных  в  подпункте  1.9.  пункта  1  постановления
Правительства  Ленинградской  области  от  28.06.2023  года  №  440  «Об
установлении  на  территории  Ленинградской  области  дополнительных  мер
социальной  поддержки  в  сфере  образования,  воспитания,  отдыха  и
оздоровления  детей  и  о  признании  утратившими силу  отдельных
постановлений Правительства Ленинградской области»:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454883&date=28.08.2024&dst=100074&field=134

копия документа,  подтверждающего увольнение родителя (родителей)
(законного представителя (законных представителей), иного лица (иных лиц)
или лица, воспитывающего ребенка (детей) как пасынка и(или) падчерицу, с
военной службы по состоянию здоровья;

копия  заключения  военно-врачебной  комиссии  или  свидетельства о
болезни, содержащего  заключение военно-врачебной комиссии о причинной
связи  увечья,  заболевания  с  участием  в  специальной  военной  операции,
необходимое для установления причины инвалидности родителя (родителей)
(законного представителя (законных представителей), иного лица (иных лиц)
или лица, воспитывающего ребенка (детей) как пасынка и(или) падчерицу, по
формам  N  11  или  N  12,  определенным  приказом  Министра  обороны
Российской Федерации от 18 января 2021 года N 21 "Об определении форм
документации (кроме унифицированных форм медицинской документации),
необходимых  для  деятельности  военно-врачебных  комиссий,  созданных  в
Вооруженных Силах Российской Федерации, правил их заполнения, а также
порядка  оформления заключений военно-врачебных комиссий,  созданных в
Вооруженных Силах Российской Федерации";

копия  справки,  подтверждающей  факт  установления  инвалидности
родителю (родителям) (законному представителю (законным представителям),
иному лицу (иным лицам) или лицу,  воспитывающему ребенка (детей)  как
пасынка  и(или)  падчерицу  (при  установлении  инвалидности  впервые)  или
справок,  подтверждающих  факты  установления  предыдущей  и  следующей
групп  инвалидности  родителю  (родителям)  (законному  представителю
(законным  представителям),  иному  лицу  (иным  лицам)  или  лицу,
воспитывающему  ребенка  (детей)  как  пасынка  и(или)  падчерицу  (при
изменении  инвалидности  в  связи  с  получением  ранений,  контузии,  иных
увечий или заболеваний, при выполнении задач в ходе специальной военной
операции), по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения
и  социального  развития  Российской  Федерации  от  24  ноября  2010  года  N
1031н "О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом,
выдаваемых  федеральными  государственными  учреждениями  медико-
социальной экспертизы, и порядке их составления".

Заявление  предоставляется  родителем  (законным  представителем)  в
муниципальное  бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение,  с
которым  у  него  заключен  договор  об  образовании  по  образовательным
программам дошкольного образования.

Документы,  приложенные  к  заявлению,  предоставляются  в  копиях  с
одновременным предоставлением оригиналов.

Копии документов после проверки соответствия их оригиналу заверяются
лицом,  осуществляющим  прием  документов.  Оригиналы  документов
возвращаются родителю (законному представителю).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371887&date=28.08.2024&dst=100020&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458941&date=28.08.2024&dst=100322&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458941&date=28.08.2024&dst=100309&field=134

Дошкольное образовательное учреждение в течение 2 рабочих дней после
принятия заявления с приложенными документами, предоставляет заявление и
пакет документов в комитет по образованию администрации Кингисеппского
муниципального района (далее – комитет по образованию).»

1.2. Пункт 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«8.  Освобождение  от  родительской  платы  предоставляется  родителям
(законным представителям):

до окончания срока участия одного из родителей (родителя),  законного
(законных) представителя (представителей), лица воспитывающего пасынков
и (или) падчериц, в специальной военной операции либо срока прохождения
военной  службы  по  частичной  мобилизации  в  Вооруженных  Силах
Российской Федерации;

до снятия инвалидности родителю (законному представителю),  иному
лицу, лицу, воспитывающему  пасынка и(или) падчерицу, участвовавшему в
специальной  военной  операции  либо  проходившему  военную  службу  по
частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.”

2.  Постановление  вступает  в  силу  после  дня  официального
опубликования в средствах массовой информации.

3. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и
разместить  на  официальном  сайте  администрации МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы  администрации МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
социальным вопросам С.Г. Свиридову.

Исполняющий обязанности
главы администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»
Первый заместитель главы администрации                             С.Г. Соболев

Румянцева,
6 экз. 20.10.2024